ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC
V/v tăng cường công tác quản lý trong

dịp lễ giỗ tại chùa Thập Tháp

và chùa Linh Phong

Bình Định, ngày         tháng  02   năm 2025

                          Kính gửi:
                                                              - Sở Nội vụ;
                                                               - Công an tỉnh;
                                                              - UBND huyện Phù Cát và thị xã An Nhơn.

Ngày 17, 18/02/2025, lễ giỗ Hòa thượng Thích Phước Huệ tại chùa Thập

Tháp, phường Nhơn Thành, thị xã An Nhơn và ngày 21, 22/02/2025, lễ giỗ Hòa

thượng Thích Viên Minh tại chùa Linh Phong, thị trấn Cát Tiến, huyện Phù Cát.
Để bảo đảm các ngày lễ giỗ nêu trên diễn ra bình thường theo truyền thống Phật
giáo và quy định pháp luật, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên

địa bàn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tiếp tục tăng cường
công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và
Lễ hội Xuân năm 2025 theo chỉ đạo Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số
571/UBND-NC ngày 21/01/2025; phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý nhà
nước trong dịp lễ giỗ nêu trên, góp phần ổn định tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên
địa bàn, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

2. Sở Nội vụ làm việc, đề nghị Ban Trị sự GHPGVN tỉnh, Ban Trị sự
GHPGVN thị xã An Nhơn, Ban Trị sự GHPGVN huyện Phù Cát có kế hoạch chỉ
đạo, vận động người quản lý chùa Thập Tháp, chùa Linh Phong và chức sắc, chức
việc, nhà tu hành, tín đồ tổ chức và tham gia lễ giỗ theo truyền thống Phật giáo của
địa phương và quy định pháp luật của nhà nước; tạo điều kiện thuận lợi để bà con,
tín đồ về dự giỗ, vui xuân, ngắm cảnh, hành hương đầu năm mới; không tổ chức
hoặc tham gia các hoạt động làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn.

3. Công an tỉnh có kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông
trước, trong và sau lễ giỗ Hòa thượng Thích Phước Huệ tại chùa Thập Tháp và lễ
giỗ Hòa thượng Thích Viên Minh tại chùa Linh Phong; kịp thời phát hiện, đấu tranh

ngăn chặn các hoạt động lợi dụng lễ giỗ để có các hành vi vi phạm pháp luật, gây
phức tạp tình hình an ninh trật tự tại địa phương, không để xảy ra tình huống bất
ngờ, bị động.

4. UBND thị xã An Nhơn và huyện Phù Cát có kế hoạch đảm bảo việc tổ
chức lễ giỗ diễn ra bình thường, thuần túy tôn giáo, công tác phòng chống cháy nổ,
an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường; kiên quyết xử lý các hoạt động lợi dụng
lễ giỗ để có các hoạt động mê tín dị đoan, lang thang xin ăn, vi phạm pháp luật; tạo

922 11

2

điều kiện để bà con dự giỗ, vui xuân, ngắm cảnh; giữ vững tình hình an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.
Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện; kịp thời báo

cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) các trường hợp phát sinh vấn đề phức tạp (nếu
có)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Thường trực Huyện ủy Phù Cát

  và Thị ủy An Nhơn;
- CVP UBND tỉnh;

- Ban Tôn giáo tỉnh;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh